
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 205 DEL 09/07/2024 REG.GEN 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
SERVIZIO DI STAMPA PER LA FORNITURA DI FOGLI PER LA CONVOCAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E BIGLIETTI DI PRESENTAZIONE DELLA SINDACA. 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 
31 marzo 2023, n. 36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Visti: 

 gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli enti locali) a 
norma dei quali compete ai responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità della gestione, 
unitamente al potere di assumere gli impegni di spesa, così come previsto dall’art. 183, comma 
9, del sopra citato decreto; 

 il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Richiamati: 

 il decreto Sindacale n. 6 in data 11.06.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dei servizi relativi all’area amministrativa generale comprendenti la 
sovrintendenza degli uffici segreteria e affari generali, turismo e cultura; 

 la determinazione n. 150 in data 22.05.2018 con la quale la dipendente Stefania Corradin è 
stata nominata quale Responsabile del Procedimento amministrativo per il Servizio Affari 
Generali, Turismo e Cultura e il Servizio Segreteria e che la stessa dichiara di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 20.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024/2026; 

 la deliberazione Giunta Comunale n. 175 in data 20.12.2023 con la quale sono stati nominati i 
Responsabili di servizio; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 
Considerato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, Legge n. 114/2014, 
dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e, da ultimo, dall’art. 1 comma 130, L. 
30/12/2018 n. 145, prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
sotto soglia comunitaria; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
n.36/2023, alla stampa di n. 35 fogli per la convocazione del Consiglio Comunale da affiggere sul 
territorio ortese e alla stampa di n. 500 biglietti istituzionali di presentazione della Sindaca, 
neoeletta; 

 
 Preso atto del preventivo pervenuto in data 04.07.2024, registrato al ns. prot n. 7682 dalla 
Ditta Testori Luigi & c. snc di Testori Paola, con sede legale a Bolzano Novarese in Casale n. 25 – 
C.F./P.IVA 00113420038, che prevede un costo complessivo di euro 122,00 (di cui IVA al 22% pari 
ad euro 22,00); 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Rilevato che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stampa di n. 35 fogli per la 
convocazione del Consiglio Comunale da affiggere sul territorio ortese e alla stampa di n. 500 
biglietti istituzionali di presentazione della Sindaca, neoeletta; 

- Importo del contratto: 100,00 (esclusa IVA al 22%); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

  
Ritenuto che tale procedura di affidamento, rispondente alle esigenze di carattere 

pubblicistico di trasparenza e tracciabilità, soddisfi pienamente il principio di efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa e la finalità di ottimizzazione della spesa pubblica; 
 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Considerato che in relazione alla procedura di selezione del contraente: 

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, 
il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: n. CIG B267AEBDB6; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta: DURC prot. INPS_41648148 regolare 
ed in corso di validità con scadenza 29.10.2024; 
 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

1. di affidare alla Ditta Testori Luigi & c. snc di Testori Paola, con sede legale a Bolzano 
Novarese in Casale n. 25 – C.F./P.IVA 00113420038 l’incarico per la stampa di n. 35 fogli 
per la convocazione del Consiglio Comunale da affiggere sul territorio ortese e alla stampa 
di n. 500 biglietti istituzionali di presentazione della Sindaca, neoeletta, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023; 

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 122,00 (IVA 22% inclusa pari ad euro 
22,00), imputando la spesa al piano dei conti 01.02.1 cap. 130/5.1 del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 esercizio anno 2024; 

3. di dare mandato al servizio finanziario di pagare al singolo creditore la somma indicata nei 
successivi atti di liquidazione, a fronte del ricevimento della fattura. 

4. di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è esigibile 
nell’esercizio finanziario in corso; 

4. di dare atto che il responsabile unico del presente è la Dr.ssa Stefania Corradin; 
5. di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’ufficio di segreteria affinché detto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni;  

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nonché di adempiere gli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ed dall’art. 1, 
comma 32, L. 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Tromellini Elisabetta 

 
   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


